[Lambeth
Library.
No. mcvii.]
[fol. i. recto.]
QUO JURE

Di. 8. [c. i.]

Aug^{us}. super
Joh^{em} 4

Quo jure defendis villas ecclesiae, divino, an humano? Divi-
num jus in scripturis habemus, Ihumanum in legibus regum.
Unde quisque possidet, quod possidet? Nonne jure humano?
Nam jure divino Domini est terra et plenitudo ejus. Pauperes
et divites una terra supportat. ^bDominus de uno limo fecit et
pauperes et divites. Jure ^cergo humano dicitur: haec villa ^dest
mea, hic servus meus est, haec domus est mea. Jura autem
humana, jura imperatorum sunt. . . . Et quis audet dicere, ^ehaec
villa est mea, meus est ille servus, ^fmea est hic domus? . . . Et
paulo post, ^gNoli ergo dicere, quid mihi et regi? Quid tibi ergo
et possessioni? Per jura regum possidentur possessiones. Dix-
isti, quid mihi et regi? ^hNoli ergo dicere possessiones tuas, quia
ipsa jura ⁱrenunciasti humana, quibus ^kpossessiones possidentur.

Di. 10. [c. i.]

Nicolaus
Papa¹

LEGES.

ⁿConstitutiones vero principum ecclesiasticis constitutionibus
non praeminent, sed subsequuntur. Lege imperatorum non in

^a [Tract vi. ad c. i. [§. 25.] Jo-
annis.]

^b [Deus]

^c [tamen]
^d [mea est, haec domus mea, hic
servus meus est.]

^e [mea est illa villa, aut meus]

^f [aut domus haec mea est.]

^g [nolite dieere]

^h [Noli dicere]

ⁱ [humana renunciasti]

^k [possidentur possessiones]

^l [Ep. 32. episcopis in concil. apud
Convicinum congregatis. A. 863.]

^m [This is the Rubric. The text
begins at Lege.]

Leges contra
canones non
valent.

[interlined]
glo : utor pro
rege, quo nou
utor contra
me.

omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est, præsertim cum
n^a inveniantur evangelicæ ac ^ocatholicae sanctioni aliquotiens obvi-
are. Item Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed
subtus. *Imperiali judicio non possunt p^rjura ecclesiastica dis-
solvi. Et mox: Non quod imperatorum leges, quibus s^ap^ee
ecclesia utilit^r contra hæreticos, s^ap^ee contra tyrannos, atque
contra pravos q^uo^squcⁿ defendit, dicamus penitus renuen-
das: Sed quod eas, evangelicis, apostolicis, atque canonicis de-
cretis, quibus postponendæ sunt, r^unon posse inferre s^ujudicium
asseramus.*

[fol. 1 verso]

[Di. 10. c. ii.]

NON LICET

Non licet Imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti aliquid Symmachus
contra divina mandata præsumere, nec quicquam, quod ^uevan-
gelicis vel propheticis, aut apostolicis regnulis ^vobtinet agere.
^{Papa t}

CONSTITU-
TIONES
[See ante Ap-
pendix 88**
p. 584.]

SUSCIPITIS.
[See vol. ii.
p. 508.
Ans. to Dev.
rebels.]

[Di. 10. c. iv.]

Constitutiones contra canones et decreta Præsulum Romano- Felix Papa ^x
rum, vel bonos mores, nullius sunt momenti.

QUONIAM
IDEM.

[Di. 10. c. vi.]

*Ecce quod constitutiones principum y ecclesiasticis postponendæ Gratianus
sunt. Ubi autem evangelicis atque canonicis decretis non obvia-
verint, omni reverentia digna habeantur.* Cyprianus,

[Di. 10. c. viii.]

^a Ut Christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indi-
gerent, et pontifices, pro cursu temporalium tantummodo re-
rum, imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio
a carnalibus distaret incursibus. *Et ideo b militans minime*

ⁿ [inveniantur] ^o [canonicæ]

^x [Ex Epist. ad Zenon. Aug. scr.

^p [ecclesiastica jura]

A. 484.]

^q [quosq^{ue}]

y [ecclesiasticis legibus]

^r [nullum]

z [So the old copies. But the
correctors assign this to Pope Nicolas
in Epist. vii. ad Michaelum Impera-
torem. A. 865.]

^s [præjudicium]

^a [ut et]

^t [in sexta Synodo Romana: A.
502.—A supposititious Council, ac-
cording to Leips. Ed.]

^b [militans Deo minime se nego-
tiis secularibus]

^u [evangelicis, propheticis.]

^v [obviet]

* [sic] *secularibus negotiis sese implicaret, ac vicissim, e ne ille rebus divinis praesidere videretur, *d quiesceret secularibus negotiis implicatus.*

Di. 17. [c. i.]

SYNODUM *Synodum episcoporum absque f hujus sedis Romanæ authori-* Marcellus
Absque au- *tate, quanquam quosdam episcopos possitis congregare, non* ^{Papa e}
thoritate Ro- *potes tis regulariter facere, neque ullum episcopum qui hanc*
mani pont : *gappellavit apostolicam sedem, damnare, antequam hinc senten-*
non potest *Episcoporum,* *tia h diffinita procedat.*

[Di. 17. c. ii.]

REGULA *Regula vestra nullas habet vires, nec habere poterit, quoniam Julius Papa i*
nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium actum est, nec Ro:
ecclesiae legatus interfuit canonibus præcipientibus sine ejus
authoritate concilia fieri non debere. Nec ullum ratum est, aut
erit unquam concilium, k quod ejus non fuerit fulcitum autho-
ritate.

[Di. 17. c. iii.]

HUIC SOLI *Huic soli sedi concessa nullus usurpare sine ejus consultu Damasus*
præsumat, qui non vult honore ecclesiastico, indignus maut ^{Papa i}
contemptor judicari.

[Di. 17. c. iv.]

NEC LICUIT *Nec olicuit aliquando, nec licet, *perticularē synodum Gregorius*
^{Papa n}
^{* [sic]} *congregare, sed quoties aliqua de universalī synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo, quod non intelligunt rationem, aut sponte phi, qui salutem animæ suæ desiderant, ad apost. sc. pro recipienda ratione convenient, aut si forte sicut de*

^c [non ille]^d [qui esset negotiis secularibus]^e [Ep. ad Maxentium tyrannum.]^f [hujus sanctæ sedis auctoritate]^g [appellaverit]^h [definitiva]ⁱ [Julius i. In rescript. contr. Orient. pro Athanas.]^k [quod non fultum fuerit ejus auctoritate.]^l [Damascus i. ad Stephan. Epist.iv.—supposititious. acc. to Leips.
ed.]^m [so all coll. edd. exc. Bas. 1481.
—ut : Leips. ed.]ⁿ [The correctors and Leips. ed.
assign this to Pelagius i. Ep. ad
Narsen. Mansi : ix. 732.]^o [licuit alicui aliquando]^p [it]

talibus scriptum est: Peccator, cum quod prævenerit in profundum malorum contemnit, ^r*Ita qui obstinati et contumaces extiterint,* ut doceri non velint, eos ab eiusdem ^ssedibus apost. aut attrahi ad salutem quoquomodo necesse est, aut (ne aliorum perditio esse [fol. 2. verso] possint) secundum canones per ^tsæculares oportet opprimi potestates.

[Di. 17. c. v.]

MULTIS Multis denuo ap. et canoniceis atque ecclesiasticis instruimur Pelagius ^u regulis, non debere absque sententia Ro. Pon. concilia celebrari. Quapropter, (ut jam dictum est,) recte non concilium, ^xsed conventiculum vel conciliabulum cassatur, et quicquid in eo actum est, irritum habetur et vacuum. Vos quoque deinceps videte ut nullius hortatu talia præsumatis, si apo. se communione earere non vultis Et mox, *Majores vero et difficiliores quæstiones ut sancta synodus statuit, et beata consuetudo exigit, yad sedem semper referantur apostolicam.*

[Di. 17. c. vi.]

CONCILIA Concilia Sacerdotum ecclesiasticis legibus quotannis decreta Symmachus per provincias, quia præsentiam Papæ non habent, valetudinem ^{Papa z} perdiderunt. Legistis insanissimi aliquando ^ain illis provinciis majoribus, præter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, et non de majoribus negotiis ad consultationem si quid occurrerit, præfatae sedis arbitrio fuisse ^breservatnm Et mox. * ^c Simmacus Papa, sedis apostoliceæ præsul, ab hujus- ^{* [Gratia- modi * d appositionibus impetitus quantum ad homines respicit, nus.]} sit immunis et liber; cuius caussam totam Dei judicio reservamus.

^q [venerit]

^y [ad sedem apostolicam semper referantur.]

^r [ita obstinati]

^z [Ex Ennodii libello apol. pro Syn. Rom. hab A. 501. Leips. ed.]

^s [apostolicis sedibus]

^a [in illis præter]

^t [sæculares opprimi oportet: all coll. edd.—sæculares comprimi potestates: Leips. ed.]

^b [servatum]

^u [Pelagius ii. Epist. i. Episcopis qui convenerant ad illicitam vocat. Joannis Constantinop.]

^c [Inter acta Syn. Rom. iv.]
^d [propositionibus: Merl: and Mans.—oppositionibus: Leips. ed.]

^x [sed vestrum conventiculum]

Di. 19. [c. i.]

[fol. 3. recto] *Si Romanorum Pontificum decreto ceterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur, fut quod se. apo. probavit* NICOLAUS PAPAE.^e
 Si Ro. [See vol. ii. 508. Ans. to Dev. reb.] *hodie teneatur acceptum, et quod illa repulit, hactenus inefficax Sancte cues Ro. Pon. ab omnibus sunt observandae.* *habeatur; quanto potius que ipsa pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis et multiphariis ecclesiæ necessitatibus, et fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni g^o honore debent præferri, et ab omnibus prorsus, in h^o quibuslibet necessitatibus vel opportunitatibus discretione, vel dispensatione magistra, revertentur assumi.* Quanquam quidem vestrum scripserit, haud illa decretalia prisorum Pontificum, in toto canonum codicis k^o corpore esse descripta, ^let ideo inter canones non assumenda. ^mCum et ipsi suæ intentioni hæc suffragari consipient, in omnibus illis indifferenter utantur, et solum nunc ⁿad diminutionem se. ap. potestatis, et ad suorum augmentum privilegiorum minus accepta esse perhibeant. Item Si ideo non esse decretales epistolas prisorum Pontificum Romanorum admittendas dicunt, quia in ^ocorde canonum non habentur ascriptæ. Ergo nec sancti Gregorii, nec ullius alterius, qui Pante ipsum fuit, vel post ipsum est, aliquid institutum, vel prescriptum recipiendum, eo quod in codice canonum non habeatur ascriptum. Ergo doctrinam eorum et sanctiones, que ab omni lingua venerantur, [fol. 3. verso] quia in codice canonum non habentur ascriptæ, de codicibus suis r^oabradant, ut quid vel membranas occupant, postquam non habentur acceptæ? Sed quare multum ^simmoremur, cum nec ipsas divinas scripturas veteris et novi testamenti, jam recipiemus, si istos ^tdixerimus esse audiendos? Etenim neutrum horum in codice canonum ecclesiasticorum habetur insertum.

^e [ad archiep. et ep. per Gall. const:—inter Acta Conc. Rom. A. 865.]

^f [ita ut]

^g [debent honore]

^h [quibuslibet opportunitatibus discretione]

ⁱ [reverenter]

^k [corpore contineri descripta]

^l [The words, et ideo inter canones non assumenda in all the coll.

edd. omitted in Leips. ed.]

^m [quum ipsi, ubi hæc suæ intentioni suffragari consipient, illis indifferenter]

ⁿ [inminutionem]

^o [codice]

^p [ante vel post ipsum fuit, ali- quod]

^q [scriptum]

^r [eradant]

^s [immoramur]

^t [dixerimus audiendos]

Sed responsuri sunt isti, ^uqui ad resistendum potius, quam ad obediendum ^xparati sunt, dicentes, quod inter canones inveniatur capitulum Sancti ^yInnocentii Papæ, cuius autoritate doceatur a nobis utrumque testamentum esse recipiendum, quanquam in ipsis paternis canonibus nullum eorum ex toto contineatur insertum. Quibus ad hæc ^zrespondendum est, quoniam si vetus, novumque testamentum ^asunt recipienda, non quod codici canonum ex toto habeantur annexa, sed quod de his recipiendis Sancti Papæ Innocentii prolatæ videatur esse sententia. Restat nimirum, quod decretales epistolæ Romanorum pontificum sunt recipiendæ. ^bEtsi non ^csunt codici canonum compaginatæ, quoniam inter ipsos canones unum beati ^dLeonis papæ capitulum constat esse permixtum, quo ita omnia decretalia constituta se. apo. custodiæ ^emandant, ut si quis in illa commiserit, noverit sibi veniam denegari.

[Palea.]

[fol. 4 recto] ^fDixit enim capitulo ^ggnomo, suarum decretalium; Ne quid vero sit, quod prætermisso a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta, tam ^hbonæ recordationis Innocentii, quam omnium ⁱprædecessorum nostrorum, * ^kqui de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis. Ita ^lnostra declaratione custodiri mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam ^msibi noverit denegari deinceps. Dicendo vero, omnia decretalia constituta nullum de decretalibus constitutis prætermisit, quod non mandaverit esse custodiendum. Et rursus asserendo, omnium ⁿprædecessorum nostrorum, nullum Pontificum Romanorum, qui ante se fuerunt, exceptit, cuius ita non præceperit decretalia constituta ab omnibus custodiri, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

^u [qui non ad obediendum potius,
quam ad resistendum]

^x [semper sunt parati,]

^y [Saneti Innocentii Papæ,]

^z [asserendum]

^a [recipienda sunt]

^b [Etiamsi] ^c [sint]

^d [Leonis capitulum]

^e [mandantur]

^f [ait enim]

^g [quinto: orig. c. 10: Leips.
ed.]

^h [beatæ]

ⁱ [decessorum]

^k [quæ de]

^l [a vestra dilectione]

^m [sibi deinceps noverit denegari.]

ⁿ [decessorum]

Itaque nihil ointerest, utrum sint omnia necne decretalia se.

* [“consti-
tuta” a pri-
manu] apo. * pstatuta inter canones conciliorum immixta, cum omnia
in uno corpore compaginari non possint, et illa eis intersint,
quæ firmitatem his quæ desunt, et vigorem suum assignent,
præsertim cum synodalia gesta, inter quæ ipsi canones statuti
sunt in codice canonum non habeantur, sed a nobis omni cultu
debito venerentur. Consonat autem hinc beatissimo qLeoni
[fol. 4. verso] Papæ etiam facundissimus sanctus in decretis suis Papa Gela-
sius, ita inquiens, Decretales epistolas, quas beatissimi Papæ
diversis temporibus ab urbe rRomana pro diversorum Patrum
consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendos decernimus.
In quo notandum est, s^quod non dixit, Decretales epistolas,
quæ inter canones habentur, tvel quas moderni Pontifices edide-
runt, sed, quas beatissimi Papæ diversis temporibus, ab urbe
uRomana dederunt. Dicens autem, diversis temporibus, etiam
illa tempora vir sanctus comprehendit, quæ crebrescentibus pa-
ganorum persecutionibus, ad se. apo. deferri causas episcopo-
rum difficillime permittebant. His ita (divina favente gratia)
prælibatis, ostendimus, xnullam esse differentiam inter illa de-
creta, quæ in ycorpore canonum habentur, se. apo. præsulum,
et ea, quæ præ multitudine vix per zsingula corporum volumina
reperiuntur, cum omnia, et omnium a p^rædecessorum suorum
decretalia constituta atque decretales epistolas, quas beatissimi
Papæ diversis temporibus, ab urbe Ro. bdederunt, fore vene-
rabiliter suscipiendas et custodiendas, eximias præsules, Leonem
scilicet et Gelasium, mandasse probavimus.

[Di. 19. c. ii.]

Agatho
Papa c

SIC OMNES Sic omnes d^rsanctiones apostolicae sedis accipiendæ sunt, tan-
quam ipsius edivina voce Petri firmatæ.*

* [interlined]
glossa : Papa
sanctitatum
recipit a ca-
thedra. 40 di.
non nos.
[c. i.]

- | | |
|--|---|
| o [refert] | z [singula voluminum corpora] |
| p [constitutu] | a [decessorum] |
| q [Papæ Leoni sanctus et facun-
dissimus in decretis] | b [dederunt, venerabiliter fore
suscipiendas] |
| r [Roma] | c [Ex. alloc. ad Episc. in Conc.
Rom. A. 630.] |
| t [nec tantum quas] | d [omnes apostolicae sedis sanctio-
nes] |
| u [Roma] | e [divini Petri voce firmatae] |
| x [nullam differentiam esse] | |
| y [codice] | |

[Di. 19. c. iii.]

IN MEMO.

In memoriam B. Petri apostoli honoremus sanctam Ro. et Ex concilio
apo. se. ut, quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, eccl- Caroli Imperatoris^f
siasticæ esse debet magistra rationis. Quare h^observanda est
eum mansuetudine humilitas, i^ct liet vix ferendum ab illa
sancta sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione
toleremus.

[Di. 19. c. iv.]

ENIMVERO

Enimvero, quia in speculum et k^exemplum Romana eccle- Stephanus
sia, cui nos Christus præesse voluit, proposita est, ab omnibus, Papaⁱ
quicquid statuit, quicquid ordinet perpetuo et irrefragabiliter
observandum est.

[Di. 19. c. v.]

NULLI FAS

Nulli fas est vel velle, vel posse transgredi apostolicæ sedis præ- Gregorius
cepta, nec nostræ dispositionis ministerium, quod vestrum sequi Papa^j
oportet charitatem. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus, quis-
quis apostolicis voluerit contrarie decretis, nec locum deinceps
inter sacerdotes habeat, sed m^exors a n^sancto fiat ministerio,
nec de ejus judicio quisquam postea curam habeat.

Di. 20. [c. i.]

QUAM OB.
[See vol. ii.
508. Ans. to
Dev. reb.]
[fol. 5. verso]

Quam ob cauسام luculentius et magna voce pronunciare Leo papa^a
non timeo, quia, qui illa, quæ p^rædictimus sanctorum Patrum
statuta, quæ apud nos eanorum nomine p^rætitulantur, (sive q^sit
episcops, sive clericus, sive laicus,) non indifferenter recipere
convincitur, nec catholicam et apostolicam fidem, r^t nec quatuor

^f [According to the correctors:
Ex capitulis Caroli Imperatoris.—
Baluz. Cap. Reg. Fam. ad A. 801.
et Concil. Trib. A. 895.]

^g dignitatis, esse debeat ecclesi-
astice magistra]

^h [servanda]

ⁱ [ut]

^j [In fine Epist. Steph. V. ad
Episc. Orient. ad calcem conc. Const.
iv. Mansi tom. 16.]

^k [exemplum, sancta Romana]

^l [Ex Epist. ad Episc. Galliae.
A. 832.]

^m [So all coll. edd. except Bas.
1481.—extorris: Leips. ed.]

ⁿ [a sancto ministerio, fiat,]

^o [Leo iv. Epist. ad Episc. Brit.
A. 850.]

^p [diuimus]

^q [sit ille episcopus]

^r [nee sancta quatuor]

evangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere vel credere probatur.

Di. 21.

DECRETIS

*Decretis ergo Romanorum Pontificum et sacris canonibus consilio ecclesiastica negotia, (ut supra monstratum est,) terminantur. Ministri vero sacrorum canonum, et decretorum Pontificum sunt summi Pontifices, et infra praesules et reliqui Sacerdotes, quorum institutio est in veteri testamento inchoata, et in novo plenius consummata. Summi enim Pontifices et minores sacerdotes, a Deo sunt instituti per Moysem, qui ex precepto Domini Aaron in summum pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes. . . . Et mox, Porro, Salomon quendam modum exorcizandi invenit, quo daemones adjurati ex obsessis corporibus pellebantur; huic officio mancipati exorcistæ vocati sunt, de quibus Dominus in evangelio: Si ego in Beelzebub ejicio daemona, filii vestri * sunt exorcistæ, in quo ejiciunt? Hæc omnia in novo testamento ecclesia imitata habet janitores suos, quos ostiarios appellamus. Pro cantoribus lectors et cantores instituit. Exorcistas autem nomine antiquo et officio permanenti recepit. Pro filiis vero Aaron omnes infra summum pontificem sacerdotium administrantes sunt consecrati. . . . Et mox, Simpliciter vero majorum et minorum sacerdotum discretio, in novo Testamento ab ipso Christo summis exordium, qui xii apostolos tanquam majores ^tsacerdotes, lxxii discipulos quasi minores sacerdotes instituit. Petrum vero quasi in summum sacerdotem elegit, dum ei, præ omnibus et pro omnibus claves regni cœlorum tribuit, et a se petra, ^uPetri nomen sibi imposuit, atque pro ejus fide se specialiter rogasse testatus est, et ut cæteros ^xconfirmaret, subjunxit, dicens, ^y“Ego pro te rogavi, (Petre,) ut non *dificiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.” Hanc eandem formam apostoli secuti in singulis civitatibus, episcopos et presbyteros ordinaverunt.*

* [Institutio in veteri testamento est inchoata]

^s [videlicet]

^t [sacerdotes, et lxxii]

^u [Petri sibi nomen]

^x [confirmaret, sibi injunxit]

^y [Ego rogavi pro te, Petre]

* [sic]

[fol. 6. recto]

* [sic]

[Di. 20. c. i.]

Cleros etc. Generaliter autem clerici nuncupantur omnes, *Isidorus*, qui in ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina sunt hæc: Ostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolitus, subdiaconus, diaconus, presbiter, episcopus. Et mox Pontifex princeps sacerdotum ^aest, vel dicitur, quasi via sequentium. Ipse et summus sacerdos, Ipse et pontifex maximus nuncupatur.

[fol. 6. verso] Ipse enim efficit sacerdotes atque Levitas: ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit. Ipse quod unusquisque facere debeat ostendit.

[Di. 21. c. iii.]

Quamvis universæ per orbem ^ccatholicae et apostolicae consti- ^{Pelagius b}tutæ ecclesiæ unus thalamus Christi sit^d, Tamen *santa ecc. catholica et apostolica nullis synodis constitutis cæteris ecclesiis* prælata est. Sed *evangelica voce Domini, et Salvatoris nostri primatum obtinuit*. Tu es^e, (inquiens,) *Petrus, et super hanc petram adifieabo ecc. meam*. . . . Et paulo post. *Est ergo f prima apostoli Petri sedes Romana ecclesia, non habens maclam g nec rugam, nec aliquid hujusmodi*. . . . * In his omnibus, quanto * [Gratianus] excelsior^h, ⁱtanto authoritas major invenitur. In majoribus si- quidem est regendi et jubendi ^kauthoritas, in minoribus obse- quendi necessitas.

Di. 22. [c. i.]

Illam vero solus ^mipse fundavit, et super petram fidei mox ^{Nicolaus papæ^l} nascentis erexit, qui ⁿbeato a Petro aeternæ vitae clavigero ter- reni simul et cœlestis imperii jura commisit. Non ergo ^oquilibet terrena sententia, sed illum verbum, per quod constructum

^z [lib. vii. etymol. cap. 12.]^a [est, quasi]^b [The Leipsic edd. attribute it to

Decr. Gelasii A. 494-496.]

^c [catholicæ ecclesiæ]^d [sint, sancta tamen Romana catholica et apostolica ecclesia]^e [es Petrus, inquiens, et]^f [prima Petri apostoli]^g [ueque]ⁱ [tanto maior authoritas invenitur]^k [potestas]^l [Nic. ii. Ep. ad Mediolan. But the Leips. edd. remark that it is in the Ep. of Petrus Damianus to Hildebrand, in the acts of the Council of Milan (A. 1058) Mansi, xix.^m [ille] ⁿ [beato aeternæ]^o [quælibet]

est cœlum et terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Ro. fundavit ecclesiam. . . Et paulo post. . . Unde non dubium, quia quisque cujuslibet ecclesiæ jus suum detrahit, injustitiam facit. Qui autem Ro. ecclesiæ privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capiti traditum auferre conatus, hic proculdubio in hæresim labitur; et cum ille vocetur *injustus*, hic est⁹ dicendus *hæreticus*.

[Di. 22. c. ii.]

[fol. 7. recto] *Sacrosancta Ro. et apostolica ecclesia non ab apostolis, sed ab Anacletus r ipso Domino salvatore nostro, primatum obtinuit, sicut beato Petro Apostolo dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram aed. ec. me. . . usque. soluta in cœlo. . . Et mox, Hæc vero apostolica sedes t caput et cardo (ut præfatum u'est) a Domino, et non ab aliis constituta est. Et sicut cardine ostium regitur, sic hujus⁹ apostolice sedis authoritate, omnes ecclesiæ (Domino disponente) reguntur.*

Di. 28. [c. xvii.]

CONSULEN- Consulendum decernitis, utrum presbyterum habentem ^{Nicolaus} _{Papa^z} **DUM** uxorem debeat sustentare et honorare, an a vobis projicere.
 [See Append. ^{88** Letter} to Q. Mary. In a quo respondemus: Quoniam licet ipsi valde sunt reprehensibles, vos b cum * Deum convenit imitari, qui solem suum oriri facit super bonos et malos. Dejicere eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec Judam Dominus, (cum esset mendax discipulus) da numero e discipulorum ejecit. f Verum et de presbiteris vobis, qui laici estis, nec judicandum est, nec de vitas eorum h quicquam investigandum: Sed episcoporum iudicio, quicquid i ita sit, est reservandum.

p [quisquis cuilibet]

q [est proculdubio dicendus]

r [Ep. iii. c. 3. ad omnes Episc.]

s [sicut ipse beato]

t [cardo et caput]

u [est] omnium ecclesiæ Do-
mino]

x [alio est constituta]

y [hujus sanctæ]

z [Ep. ad consulta Bulgarorum. c.

70. Ser. A. 866.]

a [Ad quod] b [tamen]

c [Dejicere enim eum: all coll.
edd.—dejicere vero eum: Leips. Ed.]

d [de numero]

e [apostolorum]

f [Sic et: Bas. Ed. 1841. Verum
de: Leips. Ed.]

g [eorum vita] h [quidpiam]

i [est, per omnia reservandum]

Di. 34. c. xviii.

Lector, si viduam alterius uxorem acceperit, in lectoratu per- ^{Martinus}
maneat, aut ^lsi necessitas ^mfuerit, subdiaconus fiat, nihil autem ^{papa k}
supra. ⁿSimiliter si bigamus fuerit.

Di. 38. c. i.

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime in ^psacerdote Dei ^{Concilium}
^{Toletanum}.

[fol. 7. verso.] *Sacerdotes^s legere sanctas admonentur Scripturas, Paulo Apo-*
stolo dicente ad Timotheum; Attende^t lectioni et exhortationi
doctrinae, et semper permane in his. Sciant^u ergo sacerdotes
sanctas^x scripturas et canones, yet omne opus eorum in pre-
dicatione et doctrina consistat, atque adficiant cunctos, tam fidei
scientia, quam operum disciplina.

[Di. 38. c. iii.]

Si in laicis videtur intolerabilis inscientia, quanto majus in Leo papa z.
his^b, qui praesumit, nec excusatione est digna, nec venia?

[Di. 38. c. 12.]

Sedulo monendi sunt. . . . Et mox. ^eHis maxime utile est, ^{Augus de}
nosse, ita esse praeponendas verbis sententias, ut praeponitur ^{cathechisa-}
animus corpori. Ex quo fit, ut ita malle debeant *veriores quam*
disertiores audire sermones, sicut malle debent prudentiores
quam formosiores habere amicos. Noverint enim, non esse
voces^f ad aures Dei, nisi animi effectum. . . . Non quia ita
minime corrigenda sunt, ut populus ad id, quod plane intelligit,
dicat Amen; sed quia pie toleranda sunt ab eis, qui didicerunt
ut sono in foro, sic voto in ecclesia benedici. Itaque forensis

^k [Conc. Tolet. i. c. 3.]

^l [si forte necessitas]

^m [sit]

ⁿ [similiter et si]

^o [Cone. Tol. iv. cap. iv. A. 633.]

^p [sacerdotibus]

^q [vitanda]

^r [populis suscepereunt]

^s [sacerdotes etiam legere sanctas

scripturas frequenter admonet Paulus

apostolus, dicens]

^t [lectioni, exhortationi et doc-

^{trinæ,}]

^{xxii. A. 450.]}

^a [laicis vix tolerabilis videtur

^{inscitia]}

^b [iis,]

^c [excusatione digna est,]

^d [cap. 9.]

^e [His etiam]

^f [vocem]

^g [affectum]

^u [igitur]

^y [ut]

^z [ad clerum et pop. Const. Ep.

⁹ [ad

^{clericorum et populi. Const. Ep.}

⁹ [ad

^{clericorum et populi. Const. Ep.}

⁹ [ad

^{clericorum et populi. Const. Ep.}

illa nonnunquam forte bona dictio nunquam tamen benedictio dici potest.

Di. 40. [c. i.]

NON NOS. Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tanta dignitatis ^{Symmachus} attollit, in quo si desunt bona acquisita, per meritum sufficiunt, ^{Papa h.} quæ a loci ⁱ predecessore ^j testantur. Aut enim claros ad haec fastigia erigit, aut qui eriguntur, illustrat.

[fol. 8. recto.]

[Di. 40. c. vi.]

SI PAPA
[See vol ii.
p. 509. Ans.
to Dev. reb.
and Append.
** ante, p.
591.]

*Si Papa suæ et fraternæ salutis negligens deprehenditur in- Bonifacius
utilis et remissus ¹ in suis operibus, et insuper a bono taciturnus, Papa k.
quod magis officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles
populos catervatim secum dicit, primo mane ipso gehennæ cum
ipso ^mplagis in æternum vapulaturus. Hujus culpas istic redar-
guere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse judicaturus
a nemine est judicandus, nisi deprehendatur a fide devius; pro
cujus perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat,
quanto suam salutem post Deum ex illius incolumitate animad-
vertit propensius pendere.*

GLOSA. Si Papa &c. a nemine. Papa a nemine potest judicari, ut 9.
 * [c. xiii.] Q. iii.* Nemo, quod intelligi, nisi ipse se subjiciat alii. 2. Q. 7.†
 † [c. xli.] Nos si incompetenter. Sed contra, 24. Q. 2.‡ Sane præfектus.
 ‡ [c. vi.] versiculo item Romanorum ubi dicitur quod Dioscorus Papa
 Romanus fuit excommunicatus, quamvis in fide non peccaverat.
 Sed ibi appellat papam Patriarcham Constantinopolitanum.
 Item adhuc obstat xii. Q. ii. non liceat.§ Ibi unus papa judicat
 de suo successore, sed ibi non judicat de ipso, sed dicit quod non
 liceat ei alienare ⁿres et obire a fide devius. Quod intelligit
 Hugo, cum papa non vult corrigi, si enim paratus esset corrigi,
 non posset accusari, ut 23. Q. 1.¶ Aperte et ita ait, &c.¶ Hæc
 est fides, et 2. Q. 3.* Dixit Apostolus. Sed quare non potest

§ [c. xx.] ¶ [c. xxxvi.] ¶ [c. xiv.] * [c. xxix.]

^h [Ex libr. apolog. Enochii pro Syn. iv. hab. A. 501.]

ⁱ [decessore]

^j [So all coll. edd. exc. Lyons 1548, 1564. and Antw. Contii.—

præstantur: Leips. ed.]

^k [Ex dictis Bonif. Mart. caput non
offensæ fidei.]

^l [in operibus suis,]

^m [plagis multis in]

ⁿ [res ecclesiæ]

accusari de alio crimine? Ponamus quod notorium sit crimen ejus, vel per confessionem, vel per facti evidenciam, quare non [fol. 8. verso] accusatur, vel de crimine simoniæ, vel adulterii, ^o etiam cum admonetur incorrigibilis est et scandalizatur ecclesia per factum ejus. Certe credo quod si notorium est crimen ejus ^pquocunque, et inde scandalizatur ecclesia, et incorrigibilis sit, quod inde possit accusari. Nam contumacia dicitur ^qhaeresis ea ut ^rlxxx.* di. Si qui presbiteri. Et contumax dicitur infidelis, ut ^s38 di.^t Nullus. Hie tamen specialiter fit mentio de haeresi; ideo quia etsi ^snulla esset heresis de illa posset accusari, sed de alio occulto crimine non posset. Item nunquid potest denunciari crimen papæ secundum ^tistam regulam? Si peccaverit in te frater tuus, cum nomine fratris quilibet Christianus dicatur ut ^{xia.} Q. 3. ^f Ad mensam. Sed dico quod non potest denunciari crimen de ipso, nisi inde possit accusari, nam inutilis esset denunciatio. Item nunquid papa ^upossit statuere quod non possit^x accusari de heresi. Re. quod non, quia ex hoc periclitaretur tota ecclesia, quod non licet infra ^z25. Q. 1. [§] Sunt quidam. quia hoc fit in eo casu, quo desinit esse caput ecclesiæ, et ita non tenet constitutio. Sed pro quo peccato potest imperator deponi, pro quolibet si est incorrigibilis, unde deponitur si est minus utilis. ut ^y15. Q. 6. Alius. ||

Di. 56. [c. i.]

^{PRESBITER} Presbyterorum filios a ^zsacerdis ministeriis removemus, nisi in ^{URBANUS} cœnobii, aut in canoniis religiose probati fuerint conversati.

[Di. 56. c. xii.]

^{APOSTOLI} Apostolica authoritate præcipimus vobis, ut si eum, qui ab ^{ALEXANDER} ecclesia electus est, altero digniorem esse, canonicamque ejus electionem probaveritis, fulti nostra authoritate consecretis. * [sic] Nam pro eo, ^bquo filius sacerdotis dicitur, si ^ccerte* virtutes in

^o [et]	^p [quocunque]	1089.—Ep. ab Pibonem Tullens. Ep.
^q [haeresis ut]	^r [lxxxii]	^{17.} Mansi.]
^s [occulta]		^z [sacris altaris ministeriis]
^t [regulam istam]		^a [Alex. ii. de elect. Amald. Cen-
^u [posset]	^x [posset]	noman, apud Mabillon Anal. p. 307.]
^y [Urb. ii. ex concil. Melphit. A.]		^b [quod]
		^c [ceteræ]

eo^d convenient, non rejicimus, sed suffragantibus meritis connivendo eum recipimus.

[Di. 56. c. xiii.]

Cenomanen.

Cenomanensem electum, pro eo, quod filius sacerdotis dicitur, ^{Urbanus Papa e} si ceteræ virtutes in eum conveniunt, non rejicimus, sed suffragantibus meritis patienter suscipimus, non tamen, ut hoc pro regula in posterum assumatur, sed ad tempus ecclesiæ periculo consulitur. . . . *Cum ergo ex sacerdotibus nati, in summos Pontifices supra legantur esse promoti, non sunt intelligendi de fornicatione, sed de ^{[ibid.] Gratianus.} ultimis conjugiis nati, quæ sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant, et in orientali ecclesia usque hodie eis licere & probantur.*

[Id. c. xiv.]

QUIA.

Quia simpliciter ad sedem apostolicam veniens humiliter peccatum confessus est, quod pontificii tui videbatur officium impedire, videlicet quod ex matre non legitima procreatus sis, quam vivente propria uxore pater tuus cognovisse dinoscitur, Nos apostolicæ mansuetudinis gratia admonente a ceteris quæ sacerdotium impediunt criminibus tam tui professione quam fratrum testimonio, qui tecum sunt, immunem te ⁱcognoscentes, et vitam tuam religiosam audientes, ab hujus te peccati vinculo absolutum in suscepto sacerdotali officio confirmamus.

[Di. 63. c. i.]

Nullus
[See vol. ii.
p. 512. Ans.
to Dev. reb.]

Nullus laicorum principum vel potentum semet inserat electione aut promotioni patriarchæ, ¹ metropolitani, aut cuiuslibet episcopi, ne videlicet ^minordinata et incongrua fiat ⁿelectio, vel confusio, vel contentio, præsertim cum *nullam in talibus potestatem quenquam potestativorum vel cæterorum laicorum habere con-*

^d [eum]

^e [Urb. ii. ep. ad Barth. Turon. Archiep.—But the Leipsic Editors consider this not to have been written by Urban, as Bartholomew was then dead, but to have been constructed out of the above letter of Alex. ii.]

^f [legitimis]^g [probatur]^h [Urb. ii. ad Petronium, sive

Petrum Legion. Episc.]

ⁱ [agnoscentes]^k [in Syn. Const. c. 22. A. 870.]^l [metropolitæ]^m [inordinata hinc et]ⁿ [flat confusio]

Principes non veniat. Et infra: ^oQuisquis secularium principum vel potentum, vel alterius dignitatis laiens adversus communem consonantem atque canonicam electionem ecclesiastici ordinis agere temptaverit, anathema sit, donec obediatur et consentiat, quicquid ecclesia de electione et ordinatione proprii praesulis se velle monstraverit.

[fol. 9 verso]

[Id. c. ii.]

ADRIANUS Adrianus Papa secundus, quod Nicolaus predecessor ejus dis- ^r Sinodus 8 posuerat, missos suos, Donatum scilicet Hostiensem episcopum, et Stephanum ^s Neophesinum episcopum, et Marinum diaconum sanctæ Romanæ ecclesiæ, ad Basiliū imperatorem et ad filios ejus Constantīnum et Leonem Augustos Constantinopolim direxit, cum quibus et Anastasiū bibliothecariū Romanæ sedis, utriusque linguae, Græcae et Latinae, peritus, perrexit, et synodo congregata (quam octavam universalem synodus illuc convenientes appellaverunt) exortum schisma de Ignatii depositione et ^tFotini ordinatione sedaverunt, Fotinū anathematizantes et Ignatium restituentes, in qua sic statutum est. Consecrationes et promotiones Episcoporum, concordans prioribus conciliis, clericorum electione ac ^udecreto et episcoporum collegio fieri ^xhaec sancta et universalis synodus ^ydiffinivit et statuit, atque jure ^zpromulgavit, neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchæ, vel ^ametropolitani, aut eujuslibet episcopi, ne videlicet ^binordinata et incongrua hinc fiat electio, contentio, vel confusio, præsertim cum in talibus nullam potestatem quemqnam potestativorum vel ^claicorum ceterorum habere conveniat, sed silere vel attendere sibi, usquequo regulariter a collegio ecclesiæ suscipiat finem electio ^epontificis futuri. Si vero quisquam laicorum ad contractan-

^o [quisquis autem saecularium]^z [promulgat]^p [*et*]^a [*metropolitæ*]^q [*communem et consonantem*]^b [*inordinata* hinc et incongrua^r [Hadr. ii. Synod. viii. Actione i.

fiat electio vel confusio vel contentio.

a. 870.]

all Coll. edd. and Pan.—*inordinata*^s [*Nepesinum*]

hinc et incongrua fiat confusio vel

^t [*Photii*]

contentio: Lips. ed.]

^u [*decreto episcoporum collegii*]^c [*ceterorum laicorum*]^x [*sancta haec*]^d [*et*]^y [*diffinit*]^e [*futuri pontificis*]

dum f vel cooperandum invitatur ab ecclesia, licet gl^o hujusmodi laicorum reverentia, si forte voluerit, obtemperare se asciscentibus. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad h^o suam et ecclesiæ salutem promovet i^o cleru^s.

[Id. c. xxi.]

AGATHO Agatho natione Siculus, cuius legatione fungens Joannes <sup>k Ex gestis
Ro. pont.</sup> [See vol. ii. p. 512. Ans. to Dev. Reb.] episcopus Portuensis dominico die ^l octavo paschæ in ecclesia S. Sophiae publicas missas coram principe et patriarcha Latine celebravit, * h^o c^m suscepit ab illo ⁿ diralem regiam epistolam, secundum suam postulationem, per quam relevata est o^o quantitas pecuniae, quæ solita erat dari pro ordinatione pontificis facienda, sic tamen, ut, si contigerit post ejus transitum electionem fieri non debeat ordinari, qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, ut p^cum eorum conscientia et jussione debeat ordinatio q^o prospe[r] fol. 10. recto rari. Item Vitalianus natione ^r Liguensis direxit responsales suos cum synodica epistola juxta consuetudinem, in regiam urbem ^s apud piissimos principes, significans de ordinatione sua.

[Id. c. xxii.]

ADRIANUS Adrianus Papa Romam venire Karolum regem ad defendendas res ecclesiæ postulavit. Karolus vero Romam veniens Papiam obsedit, ibique relicto exercitu in sancta resurrectione ab Adriano Papa Romæ honorifice susceptus est. Post u^o sanctam resurrectionem ^x conversus Papiam, cepit Desiderium regem; deinde Romam reversus, constituit ibi synodum cum Adriano Papa in y^opatriarchatu Lateranensi in ecclesia Sancti Salvatoris,

f [et]

g [hujusmodi laico : all coll. edd.

and Pan. hujusmodi cum reverentia : Leips. ed.]

h [suam ecclesiam]

i [clerus : omitted Leips. ed. The correctors say it is an interlineary gloss in the older copies.]

k [Ex Anastasii Bibl. vitis RR.

PP.]

l [octavarum]

m [hic]

n [divalem, secundum]

o [quantitas, quæ]

p [cum ejus conscientia : all coll. edd. cum ejus scientia : Leips. ed.]

q [provenire]

r [Signensis]

s [ad]

t [Sigebert. Gemblacen. A. 1112.

ad A. 774.]

u [sanctam vero resurrectionem]

x [reversus]

y [patriarchio]

quæ synodus celebrata est a cliii episcopis religiosis et abbatibus. Adrianus autem Papa cum universo synodo tradiderunt Karolo jus et potestatem eligendi Pontificem, et ordinandi apostolicam sedem, Dignitatem quoque patriciatus ei ^z concesserat. Insuper Archiepiscopos et Episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere ^a diffinivit, ut, nisi a rege laudetur et investiatur episcopus, a nemine consecretur. Et quicunque contra hoc decretum ageret, anathematis viuculo eum innodavit, et nisi resipisceret, bona ejus publicari præcepit.

[Id. c. xxiii.]

IN SYNODO In synodo congregata Romæ in ecclesia Sancti Salvatoris. ^b Leo papa Ad exemplum beati Adriani apostolici sedis antistitis, qui domino Karolo, victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum, patriciatus dignitatem ac ordinationem apostolice sedis, et investituram episcoporum concessit, *Ego ^c Leo quoque, servus servorum Dei, episcopus, cum toto clero ac Romano populo constitui-^mus et confirmanus et corroboramus, et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur Domino Ottoni primo, regi Theuthonicorum, ejusque successoribus hujus regni Italiae, in perpetuum facultatem eligendi successorem, atque summæ sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi, ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipient et consecrationem, unde debent, exceptis his, quos imperator pontificibus et archiepiscopis concessit; et ut nemo deinceps ^d cuiuscunque dignitatis vel ^e religionis eligendi vel patricium vel Pontificem summæ sedis Apostolicæ, aut quemcuunque episcopum ordinandi habeat facultatem absque concursu ipsius imperatoris, quod tamen fiat absque [fol. 10. verso] omni pecunia, et ut ipse sit patricius et rex.* Quod si a clero et populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege laudetur et investiatur, non consecretur. Si quis contra ^f hanc apostolicam authoritatem aliquid molietur, hunc excommunicationi

^z [concessit: Bas. ed. 1481. concesserunt]

^a [diffinivit, et ut]

^b [Leo 8: A. 963. The Leipsic editors consider this of doubtful authority.]

^c [*Ego quoque Leo episcopus servus servorum Dei, cum*]

^d [cuiuscunque]

^e [religiositatis]

^f [hanc regulam et apostolicam]

subjacere decernimus, et nisi resipuerit, irrevocabili exilio punire, vel ultimis suppliciis affici.

[Id. c. xxxiii.]

TIBI DOMINO *Tibi domino Joanni Papæ ego rex Otto promittere et jurare* ^{g Constitutio} _{Ottonis.}
*** [Sic]** *facio per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per lignum*
hoc^{} vivicæ crucis, et per has reliquias Sanctorum, quod si*
(permittente Domino) Romam venero, sanctam ecclesiam Roma-
nam et te rectorem ipsius exaltabo secundum k meum posse ¹*et*
vitam, aut membra, nunquam neque ipsum honorem quem
habes, mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut
mea exhortatione perdes, et in m Roma nullum placitum aut or-
ditionem faciam de omnibus, quæ ad te aut ad Romanos perte-
nent, sine tuo concilio, et quicquid de terra Sancti Petri ad
nostram potestatem pervenerit, tibi reddam, et unicunque Italicum
n regimen commisero, jurare faciam illum, ut adjutor tui sit, ad
defendendam terram Sancti Petri secundum suum posse.

Di. 76. [c. i.]^o

JEJUNIUM Jejunium, quod ter in anno apud nos q celebrari didicisti, ^{p Hieron. in} _{Zachar.}
 convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, *ut*,
r sic annus per quatuor volvitur tempora, sic et nos quaternum
solegne agamus jejuniū per s quatuor anni tempora.

[Id. c. ii.]

CONSTITU- Constituimus, ut quatuor tempora anni ab omnibus, id est ^{t Ex concilio} _{m magno}
MUS in Martio, hebdomada prima; in Junio, secunda; in Septem-
 bri, tertia; in Decembri, quarta.

g [Juram. Ottonis quod fecit papæ
Joanin. Luitp. ad A. 961.]

h [vivificæ]

i [Romanam ecclesiam]

k [posse meum]

l [et vitam aut membra, nunquam
neque ipsum]

m [Romæ: all coll. edd. Romana
urbe: Leips. ed.]

n [regnum]

o [Calixtus scribens Benedicto E-
pisc. epist. i.]

p [This has reference to the vi. C.

further on, ad finem.]

q [celebrare]

r [sic]

s [anni quatuor]

t [Conc. Mogunt. i. cap. 34. A.
813.]

u [in mense Martio]

[Id. c. iii.]

DE JEJUNIO De jejunio ^x autem quatuor temporum hanc certitudinem statuimus, ut si calendæ ^y Martii in quarta feria sive antea evene-
rit, eodem hebdomada jejuniū celebretur. Si autem Calendæ ^z Martii in ^a quinta feria, aut sexta, aut in sabbatum distenda-
tur, in ^c sequenti * ebdomada jejuniū differatur. Simili quo-
que modo, si calendæ Junii in quarta feria aut antea evenerint, in subsequenti ebdomada jejuniū celebretur; et si in quinta, aut sexta feria, ^d aut in sabbato ^e contigerit, jejuniū in ^f tertia ebdomada reservetur. Et hoc sciendum est, quod, si quando jejuniū mensis Junii in vigilia Penthecostes secundum prædic-
tam regulam evenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa ebdomada solenni Penthecostes, quia vigilia simul et jejuniū celebrari non debent, et tunc propter solemnitatem ^g Sancti Spiritus diacones * dalmaticis induantur, et Alleluia ^h decantantur, et Flectamus genua, non dicatur. Eodem modo septimi ⁱ mensis jejunio constitutum est, ut, si calendæ Septembri in quarta feria evenerint aut ^k antea, in tertia ebdomada jejuniū celebretur, et si in quinta, aut sexta, aut sabbato contigerint, in quarta hebdomada jejunandum erit. In Decembri vero illud observandum erit, ut in proximo sabbato ante vigilium natalis Domini celebretur jejuniū, quia si vigilia in sabbato evenerit, simul vigilium et jejuniū celebrare non convenit.

[Id. c. iv.]

STATUIMUS Statuimus etiam, ut Jejunia quatuor temporum hoc ordine ¹ Urbanus celebrentur; primum in initio quadragesimæ, secundum in ^{papa} ebdomada Pentecostes, tertium vero in Septembri, Quartum in Decembri more solito fiat.

^x [Calixtus Papa Scribens Bened.
Episc. epist. i. ex Conc. Saleg. A.

1023.]

^y [autem incerto quatuor]

^z [Martiaæ] ^a [Martiaæ]

^b [quintam feriam, aut sextam,
aut in sabbatum distenduntur]

^c [sequentem hebdomadam]

^d [ant sabbato]

^e [contigerint]

^f [So Lyons edd. 1548, 1564—ter-
tiā hebdomadam]

^g [Spiritus Sancti]

^h [cantetur]

ⁱ [So Lyons edd. 1548, 1564. de
Septembri.]

^k [antea, jejuniū in tertia heb-
domada celebretur]

^l [Urban. ii. in Conc. Placent.
c. 14. A. 1094.]

[Id. c. v.]

UTITUR Igitur post sanctæ lætitiæ dies, quos in honorem Domini a ^m Leo papa mortuis resurgentis, ac ⁿ deinde coelum ascendentis exegimus, postque acceptum Sancti Spiritus donum, salubriter et necessario consuetudo est ordinata jejunii, ut, si quid forte inter ipsa ^o festivitatis gaudia negligens libertas et licentia ^p immoderata præsumperit, hoc religiosæ abstinentiæ censura castiget.

[Id. c. vi.]

HUJUS Hujus observantiæ ^r utilitas, (fratres dilectissimi,) in ecclesi- ^q Leo papa asticis præcipue est constituta jejuniis, quæ ex doctrina Sancti Spiritus ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex ab- [fol. 10. verso] stinentiae omnibus ^s esset ascripta temporibus. Siquidem jeju- nium vernum in quadragesima, aestivum in penthecoste, autum- nale in mense septimo, ^t hiemale in hoc, qui est decimus, cele- bremus, intelligentes ^u divinis esse nihil vacuum præceptis, et verbo Dei ad eruditionem nostram omnia elementa servire, dum per ipsius mundi cardines quasi per quatuor evangelia incessabili tuba discimus quod et prædicemus et agamus. Primum vero Gratianum mensem, quartum, septimum, et decimum, non Hebraeorum ra- tione, sed nostra debemus accipere. Primus enim mensis apud illos est Aprilis, quartus Julius, septimus October, decimus Ja- nuarius, in ^x quibus etiam jejunabant, in quinto mense, qui est Augustus, quæ fuerit eis caussa jejunii, ^y Hiero. super Zachariae exponit, dicens.

Di. 82. [Gratianus.]

GENERALI Generaliter etiam pauperibus et ^z his qui suis manibus labo- rare non possunt, episcopus necessaria provideat. Unde in

^m [Leo i. Serm. i. de jej. pentec. Serm. 78. ed. Baller.]

ⁿ [deinde in caelos :—coelum : all Coll. ed. except. Lyons edd. 1515, 1548, 1564.]

^o [festivitatem]

^p [inordinata præsumpsit]

^q [Leo i. Serm. viii. de jej. dec. men. Serm. 19. ed. Baller.]

^r [utilitas, dilectissimi]

^s [sit]

^t hiemale autem in hoc mense]

^u [divinis nihil vacuum esse præ- ceptis]

^x [quibus et præterea in quinto]

^y [Hieronymus in commentariis ad cap. 8. Zachariae.]

^z [iis]

^a Aurelianensi concilio legitur. Episcopus pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente suis manibus laborare non possunt, victum et vestitum (ni quantum sibi possibile fuerit,) largiatur.

^b CONCILIO
AURELIA-
NEN

Di. 86. [c. vi.]

^{FRATREM} Fratrem nostrum e Marianum episcopum verbis, quibus vales, ^d Gregorius Papa excita, quia fum dormisse suspicor. Dic ergo illi, ut loco h^{ab}et mentem mutet, iⁿ nec sibi credat solam lectionem et orationem sufficere, ut k^r remotus nihil studeat de manu fructificare, sed largam manum habeat, necessitatem parientibus concurrat, alienam inopiam suam credat, quia, si haec non habet, vacuum nomen episcopi tenet.

Di. 91.

^{QUI AUTEM} Qui autem turpi luero vel in honesto negotio victum sibi ¹ Victor Papa quærere prohibentur, de oblationibus ecclesiæ stipendia consequantur. Quod si ecclesia ei sufficere non potuerit, proprio m^{anu} artificio vel agricultura (exemplo Apostoli, qui de labore manuum vivebat,) sibi necessaria inveniat, ita tamen, ut occasione [fol. 11. recto] ⁿ suis operis o^r ecclesiæ vigiliis non desit, quod absque inæqualitate sui corporis nulli impune conceditur.

[Id. c. ii.]

^{PRESBITER} Presbiter: Et mox. Deinde peractis horis, infirmis visitatis, ^p Ex Concilio Naneten. si voluerit, ad opus rurale exeat jejunus, ut iterum necessitatibus perigrinorum et hospitum sire divisorum commeantium, infirmorum quoque atque defunctorum succurrere possit.

^a [Concilio Aurelianensi 1. c. 18.]

^b [A. 511.]

^c [faciente non possunt suis manibus laborare]

^d [Ep. 29. ad Secundinum. lib. v. Ep. 29. (Ep. i. 6. ed. Bened.) A. 596.]

^e [So all coll. edd. except Bas.

1481.—Marinianum.]

^f [obdormisse eum]

^g [ei, cum]

^h [mutet et mentem]

ⁱ [non]

^k [remotus studeat sedere, et de]

^l [This is Gratian's.]

^m [artificio] ⁿ [sui]

^o [vigiliis ecclesiæ]

^p [The Leips. Edd. attribute this to Hincmarus Remensis, inter capitula, c. 9.]

[Id. c. iii.]

CLERICUS *Clericus victim et vestimentum sibi artificiolo vel agricultura,^q Concilium Carthaginense absque officii sui duntaxat detimento, ^r præparet. ^s Clericus enim, qui absque corpusculi sui inæqualitate vigilius deest, stipendio privatus, excommunicetur.*

Di. 92. [c. ii.]

IN SANCTA *In sancta Ro. ecclesia dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad ^t Gregorius Papa ^u sacri altaris ministerium constituti, cantores elegantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad prædicationis officium et eleemosynarum ^x studia vacare congruebat. Unde fit plerumque, ut ^y in sacro ministerio, dum blanda vox ^z queritur, congrua vita negligatur, et cantor minister Deum moribus stimulet, cum ^a vocibus populum delectat. ^b Qua de re præsenti decreto constituto, ut in hac sede sacri altaris ministri cantare non debeant; solamque evangelicæ lectionis officium ^c intra missarum solennia exsolvant; psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiacones* (vel, si necessitas exigit,) per minores ordines exhibere. Si quis autem contra hoc decretum meum venire temptaverit, anathema sit.*

Di. 96.

ILLUD AUSTRIACUM *Illud autem Honorii Augusti, quod de electione Summi Pontificis supra constituisse legitur, nullius esse momenti probatur, cum non solum de ordinibus, sed nec etiam de rebus ecclesiasticis legatur aliquando laicis attributa disponendi facultas. Unde quæcumque a principibus in ordinibus ^d vel in ecclesiasticis rebus decreta inveniantur, ^e authoritatis esse monstrantur.*

^q [Conc. Carth. iv. c. 49. and 52.]

^r [paret]

^s [Clericus qui]

^t [Lib. iv. ep. 44, et l. xii. post fin. epist.—in concilio ab ipso hab.

A. 603.]

^u [ministerium cantores:—constituti rejected by the correctors, as not being in the ancient copies.]

^x [studium]

^y [ad sacrum ministerium]

^z [quæritur, quæri congrua]

^a [populum vocibus]

^b [Qua in re]

^c [inter]

^d [vel ecclesiasticis]

^e [nullius auctoritatis]

* [sic]

[fol. 11. verso]

[Id. c. i.]

BENE QUI-
DEM
[See vol. ii. p.
512. Ans. to
Dev. Reb. j]
Res ecclesi-
asticae non
sunt alienan-
dae

Eulalius

Bene quidem etc.... Ne unquam prædium, sive rusticum, sive ^{Papa f} Symmachus urbanum, vel ornamenta, aut ministeria ecclesiarum, quæ nunc Hormisdas g sunt, vel quæ ex quibuslibet titulis ad ecclesiarum jura per-
venerint, ab eo, qui nunc antistes sub electione communi fuerit
ordinandus, et illis, qui futuris sæculis sequentur, quocunque
titulo ^b aut commento alienari liccat. ⁱ et quicunque hoc facere
voluerit, inefficax atque irritum ^k revocetur, sitque facienti, ^l et
consentienti accipientique anathema. . . ^m Et mox : Papa merito
beati Petri Apostoli per universum orbem primatum obtinens
sacerdotii, statutis Synodalibus consuevit tribuere firmitatem.
. . . Et mox. Nec apud nos incertum habetur, hanc ipsam scrip-
turam nullius esse momenti, veruntamen etiamsi aliqua posset
ratione subsistere, modis omnibus in synodali conventu provida
beatitudinis vestræ sententia enervari conveniebat *et in irritum*
duci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis,
quamvis religiosis, vel potentibus, in quacunque civitate quolibet
modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis
sacerdotibus disponendi indiscusse a Deo cura commissa docetur.

[Id. c. iv.]

UBINAM
Imperatores
non debent
interesse con-
cilii, nisi
quum de
fide agitur.

Ubinam legistis, imperatores antecessores vestros synodalibus ^{Nicolaus n} conventibus interfuisse, nisi forsitan in ^o quibusdam ubi de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium Pcommunis, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, et ad omnes om-
nino pertinet Christianos.

[Id. c. vi.]

CUM AD
VERNUM
Cum ad rvernū ventum est, ultra sibi nec imperator jura ^{Nicolaus o} Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen imperatorium usurpa-^{Papa q}

^f [Synod. Rom. iii. A. 502.]^g [Hormisda the deacon, men-
tioned in the narrative from which
this is an extract.]^h [atque]ⁱ [Si quis vero aliquid eorum ali-
enare voluerit,]^k [judicetur]^m [qui merito]ⁿ [in Ep. ad Mich. Imper. quæ
incipit Præposueram. A. 863.]^o [quibus de]^p [communis est, quæ]^q [The Leipsic Edd. remark that
the words are taken from Gelasius
de Anathem. Vinculo.]^r [verum]

vit, ^s quin idem Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, actibus ^t propriis et dignitatibus distinctis officia potestati utriusque decrevit, propria volens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in ^uinferno demergi, ^x et ^{ut} *Christiani imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro censu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus distant incursibus, et ideo y militans minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset sæcularibus z negotiis implicatur.*

[fol. 12. recto]

[Id. c. vii.]

Satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate b nec solvi prorsus, nec ligari Pontificem, quem constat a pio principe Constantino quem^c longe superius memoravimus, Deum appellatum d eum, nec posse Deum ab hominibus judicari manifestum est. Nicolaus Papa ^a PAPA DEUS

[Id. c. ix.]

QUIS DUBI. *Quis dubitet sacerdotes Christi regum et principum omniumque GREGORI-
[See vol. ii. fidelium patres et magistros ceuseri? Nonne miserabilis insania esse
§12. Ans. to Dev. Reb.]* ^{us e} *fidelium patres et magistros ceuseri? Nonne miserabilis insania esse
Principessub- cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur sub-
sunt sacer-
dotibus, non jugare, et inquis obligationibus illum suæ potestati subjicere, a
contra* *quo credit non solum in terra, sed etiam in cœlis se ligari posse
et solvi?*

[Id. c. x.^f]

Glossæ duo sunt. Gelasius Papa et Anastasius Imperator contendebant de præminentia unius ad alterum, et de præminentia dignitatis. Sed Gelasius ostendit, hoc, quod authoritas pontificalis longe maior est, quam culmen imperiale. Duo sunt quippe, imperator Auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: authoritas sacra Pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto ^ggravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis ^hregibus vel legibus hominum in divino sunt reddituri examine rationem. Et post pauca. *Nosti itaque inter hæc ex*

^s [quoniam] ^t [sic actibus]^e [Greg. vii. ep. ad Hermannum^u [infernū] ^x [ut et]

Met. Episc. lib. 8. Ep. 21. A. 1080.]

^y [militans Deo minime]^f [Gelasius Papa Anast. Imper.^z [negotiis sæcularibus]

But the Leipsic Edd. attribute it to

^a [Nicol. in ep. ad Mich. Imp.

Greg. vii. in the above epistle.]

&c. ut supra.]

^g [gravius pondus est]^b [nec ligari prorsus, nec solvi^h [So all coll. edd. except Lyons,

posse]

^c [quod]

1548, and 1564, who read, regimini-

^d [appellatum, nec posse]

bus:—regibus hominum : Leips. Ed.]

illorum te pendere judicio, non illos ad tuam i posse redegi voluntatem. Talibus igitur institutis, talibusque fulti auctoritatibus plerique Pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum re- quiratur exemplum, *Beatus Innocentius Papa Archadium Imperatorem* (quia consensit, ut S. Johannes Chrisostomus a sua sede pelleretur), excommunicavit. *Beatus etiam Ambrosius, licet sanctus, non tamen universalis ecclesiæ episcopus, pro culpa k quæ ab aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit;* qui etiam [fol. 12. verso] in suis scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo, quam regia potestate sit altior lordo sacerdotalis. Hoc modo circa principium sui pastoralis scribens: Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et m exosculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communicariⁿ vel muniri.

[Id. c. xi.]

SI IMPERA-
TOR
[See Append. 88 ** Letter to Queen Mary, p. 585.]
Seculares non possunt sacer-
dotes judicare.
Si imperator catholicus est (quod salva pace ipsius dicimus) ^{Johannes} Papa^o filius est, non præsul ecclesiæ; quod ad religionem competit discere ei convenit, non docere; habet privilegia suæ potestatis, quæ administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, ut ejus beneficiis non ingratus contra dispositionem cœlestis ordinis nil usurpet. *Ad sacerdotes enim Deus voluit q quod ecclesiæ dis-
ponenda sunt pertinere, non ad sœculi potestates, quas, si fideles
sunt, ecclesiæ suæ sacerdotibus voluit esse subjectas.* Non sibi vin-
dicet alienum jus, et ministerium, quod alteri deputatum est, r neque
contra eum tendat abrumpi, a quo omnia constituta sunt, et
contra illius beneficia pugnare videatur, a quo propriam consecutus
est potestatem. Non a legibus publicis, non a potestatibus sœculi,

ⁱ [redegi posse]

^k [quæ aliis]

^m [osculata]

ⁿ [So Edd. Lyons, 1548, 1564.—
communiri (vel muniri: omitted).]

^l [dignitas]

^o [The Leipsic Edd. say that the

author of this Epistle is unknown,
but that it cannot be attributed to

John viii.]

^q [quæ]

^p [dixerimus]

^r [ne]

Pontificatus
est principes
excommuni-
care.

sed a pontificibus et sacerdotibus Omnipotens Deus Christianæ religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari, et discuti^s et recipi de errore remeantes Imperatores Christiani subdere debent executiones suas, ecclesiasticis præsulibus, non preferre.

[Id. c. xii.]

Nunquam de pontificibus nisi ecclesiam uⁿ judicare debere non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam absque ecclesiæ principaliter constitutis pontificibus; obsequi solere principes Christianos decretis ecclesiæ, non suam præponere potestatem; episcopis caput subdere x principes solitum est, non de eorum capitibus judicare.

[Id. c. xiv. y]

CONSTANTINUS &c. . . . beato Sylvestro et omnibus successoribus ^z ejus de præsenti a tradimus palatum imperii nostri Lateranense, deinde diadema, videlicet coronam capitum nostri, simulque b frigium, necnon et superhumale, videlicet lorum, quod Imperiale circumdare assolet collum; verum etiam c clamidem purpuream, atque tunicam coccineam, et omnia imperialia induimenta; sed d etiam dignitatum imperialium præsidentium equitum, e conferentes ei, etiam f imperialia sceptra, simulque cuncta signa, atque g banna, et diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostræ. Et mox. Decrevimus itaque et hoc, ut ipse et successores ejus diadematate, videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti h debeat, pro i honore Beati

^s [recipique]

^t [Gelasius ad Episc. Orient. A.

494.]

^u [judicasse: non esse]

^x [principem solitum est, non]

^y [The Leips. Edd. remark that the author of this chapter is uncertain; but that it seems to have been compiled long before Pseudoisidor, from the "gesta S. Silvestri," translated from Eusebius.]

^z [ejus successibus]

^a [So all coll. edd. except Ven. 1482, and 1490: and Lyons, 1515: which read tradidimus.—contradimus: Leips. ed.]

^b [phryicum]

^c [et chlamydem] ^d [sed et]

^e [conferentes etiam]

^f [et imperialia] ^g [banda]

^h [debeant]

ⁱ [et in capite ad laudem Dei pro honore]

Petri^k. Ipse vero beatissimus Papa,^l super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beatissimi Petri, ^m ipsa ex auro non est passus uti corona, ⁿ phrygium ^o vero, candido nitore splendidum, resurrectionem dominicam designans ejus sacratissimo vertice manibus nostris imposuimus, et **tenentes frenum equi ipsius pro reverentia Beati Petri stratoris officium illi exhibuimus*, statuentes eodem phrygio omnes ejus successores singulariter uti in processionibus ad imitationem imperii nostri. *Unde ut pontificalis apex non vilescat, sed magis quam terreni imperii dignitas gloria et potentia decoretur.* Ecce tam palatum nostrum, ^p quod Ro. urbem, et omnes Italiae sive occidentalium regionum provincias loca^q civitates beatissimo ^r pontifici ^s et universalis ^t Papae ^u Sylvestro concedimus atque relinquimus, et ab eo et a successoribus ejus ^x per pragmaticum constitutum decernimus disponenda, [fol. 13. verso] atque juri sanctae Ro. ecclesiæ concedimus ^y permanenda. Et ^z Quoniam ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis ^a put ab imperatore caelesti constitutum est, justum non est, ut ^b illuc imperator terrenus habeat potestatem. Hæc vero omnia, quæ per hanc^c imperiale sacram, et per alia divalia decreta statuimus et ^d confirmamus, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanere decernimus.